SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO III - Nº 561, DE 29 DE JULHO DE 2019.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

DECRETOS
DECRETO N.º 132, de 27 DE JUNHO DE 2019.

Declara situação de emergência nas áreas do Município de
Limoeiro do Norte afetadas por Rompimento/Colapso de bar-
ragem -  2.4.2.0.0, conforme IN/MI 02/2016.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, Lei Orgânica do Município, art. 101, inciso
I, alínea “n”, c/c art. 8º, inciso VI, e art. 60, inciso XI, da Lei Federal n.º 12.608, de
10 de abril de 2012,

CONSIDERANDO que, na madrugada de 25 de junho de 2019, por volta de
03h00min, ocorreu o rompimento da adutora que abastece de água o “Perímetro
Irrigado Jaguaribe/Apodi”, na Chapada do Apodi, no território do Município de Li-
moeiro do Norte;

CONSIDERANDO que, em decorrência dos danos ocorridos, houve a inter-
rupção do abastecimento de água na Chapada do Apodi, território do Município
de Limoeiro do Norte, que impossibilitou a irrigação das culturas vegetais, dessen-
dentação de grande quantidade de animais ali criados e sobretudo a satisfação do
consumo humano de cerca de 3.000 famílias;

CONSIDERANDO que o parecer da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil
(COMDEC) do Município de Limoeiro do Norte, relatando a ocorrência do desastre,
é favorável à declaração de situação de emergência,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarada situação de emergência nas áreas do Município de Li-
moeiro do Norte situadas na Chapada do Apodi e contidas no Formulário de Infor-
mações do Desastre – FIDE e demais documentos anexos a este Decreto, em vir-
tude do desastre classificado e codificado como Rompimento/Colapso de barragem
– 2.4.2.0.0, conforme IN/MI n.º 02/2016.

Art. 2º. Autoriza-se a mobilização de todos os órgãos municipais para atuarem
sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil (COMDEC) do
Município de Limoeiro do Norte, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do
cenário e reconstrução.

Art. 3º. Autoriza-se a convocação de voluntários para reforçar as ações de res-
posta ao desastre e realização de campanhas de arrecadação de recursos junto à
comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de assistência à população afeta-
da pelo desastre, sob a coordenação da Coordenadoria Municipal de Defesa Civil
(COMDEC) do Município de Limoeiro do Norte.

Art. 4º. De acordo com o estabelecido nos incisos XI e XXV do artigo 5º da
Constituição Federal, autoriza-se que as autoridades administrativas e os agentes de
defesa civil, diretamente responsáveis pelas ações de resposta aos desastres, em caso
de risco iminente:

I.  penetrem nas casas, para prestar socorro ou para determinar a pronta evacu-
ação;
II. usem de propriedade particular, no caso de iminente perigo público, assegu-
rada ao proprietário indenização ulterior, se houver danos.

Parágrafo único. Será responsabilizado o agente da defesa civil ou autoridade
administrativa que se omitir em suas obrigações relacionadas com a segurança glo-

bal da população.

Art. 5º. De acordo com o estabelecido no art. 5º do Decreto-Lei n.º 3.365, de 21
de junho de 1941, autoriza-se o início de processos de desapropriação, por utilidade
pública, de propriedades particulares comprovadamente localizadas em áreas de ris-
co intensificado de desastre.

§ 1º. No processo de desapropriação deverão ser consideradas a depreciação e a
desvalorização que ocorrem em propriedades localizadas em áreas inseguras.

§ 2º. Sempre que possível, essas propriedades serão substituídas por outras situ-
adas em áreas seguras e o processo de desmontagem e de reconstrução das edifica-
ções, em locais seguros, será apoiado pela comunidade.

Art. 6º. Com base no Inciso IV do artigo 24 da Lei nº 8.666 de 21.06.1993,
sem prejuízo das restrições da Lei de Responsabilidade Fiscal (LC 101/2000), ficam
dispensados de licitação os contratos de aquisição de bens necessários às atividades
de resposta ao desastre, de prestação de serviços e de obras relacionadas com a
reabilitação dos cenários do desastre, desde que possam ser concluídas no prazo
máximo de cento e oitenta dias consecutivos e ininterruptos, contados a partir da
caracterização do evento danoso, vedada a prorrogação dos contratos.

Art. 7º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 27 de
junho de 2019.

José Maria Lucena

(Republicado por incorreções)

*** *** ***

DECRETO N.º 137, DE 25 DE JULHO DE 2019.

Cede os servidores públicos municipais que indica e dá outras
providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no Convênio assinado entre o Município de Li-
moeiro do Norte/CE e o Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/CE,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam cedidos os servidores municipais MARIA DE LOURDES DA
COSTA, RG n.º 2003006013479, CPF n.º 889.591.393-00, ocupante do cargo de
carreira de provimento efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS, Matrícula n.º 102474,
e EDNARDO DA COSTA REGIS, RG n.º 3397607/99, CPF n.º 634.690.493-00,
ocupante do cargo de carreira de provimento efetivo de AGENTE MUNICIPAL DE
TRÂNSITO, Matrícula n.º 603767 para exercerem suas atividades junto ao Posto do
DETRAN, no Município de Limoeiro do Norte/CE, conforme prevê o citado con-
vênio, a vigorar da assinatura deste até seu término, sem ônus para o DETRAN/CE.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, Estado do
Ceará, em 25 de julho de 2019.

José Maria Lucena

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,

Finanças, Orçamentos e Planejamento.

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e

Serviços Públicos (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas,

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Urbanismo

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Maria Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e
Planejamento (SEGEF)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190439 (SECSA)

Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 21.572.278/0001-03. Contratado: DS DISTRIBUIDORA DE
MATERIAL MÉDICO LTDA ME. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especi-
ficações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Le-
gal: Lei 10.520/2002. Vigência: 15/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 714,60. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura:
15/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190440 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 09.485.574/0001-71. Contratado: PROHOSPITAL – COMERCIO RE-
PRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos, conforme especificações constantes no anexo I, Termo
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 15/07/2019
a 31/12/2019. Valor R$ 915,79. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 15/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190441 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 69.366.326/0001-33. Contratado: MED-DONTO COM. DE PRO-
DUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especifi-
cações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002. Vigência: 15/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.209,82. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura:
15/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190442 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especifi-
cações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002. Vigência: 15/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 3.784,79. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura:
15/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190443 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 19.794.018/0001-30. Contratado: JBM DISTRIBUIDORA DE
MAT. HOSPITALAR LTDA - EPP. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme especifi-
cações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002. Vigência: 19/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 2.473,75. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura:
19/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190444 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 02.626.340/0001-58. Contratado: ART MÉDICA COM. E REP. DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de material odontológico, conforme especificações constan-
tes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002.
Vigência: 19/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 1.063,50. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 19/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190445 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 09.485.574/0001-71. Contratado: PROHOSPITAL – COMERCIO RE-
PRESENTAÇÕES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos, conforme especificações constantes no anexo I, Termo
de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Lei 10.520/2002. Vigência: 19/07/2019
a 31/12/2019. Valor R$ 7.041,21. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura: 19/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2019446 (SECSA)
Nº Processo: 2018.3010-001SS. Pregão Presencial de Ata de Registro de Preços. Contratante: SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE SAÚDE (SECSA). CNPJ Contratado: 05.418.972/0001-14. Contratado: REGIFARMA COMERCIO DE
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. Objeto: aquisição de medicamentos e material odontológico, conforme espe-
cificações constantes no anexo I, Termo de Referência do Edital e ARP, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal:
Lei 10.520/2002. Vigência: 19/07/2019 a 31/12/2019. Valor R$ 6.806,80. Fonte: FMS/PMLN. Data da assinatura:
19/07/2019.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20190447 (SEMEB)
Nº Processo: 2019.2507-001DL. Dispensa.  Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA (SE-
MEB). CNPJ Contratado: 19.603.291/0001-30. Contratado: A. N. VASCONCELOS JUNIOR - ME. Objeto: aquisição
de material permanente, móveis, equipamentos, instrumentos musicais, destinados para atender a Creche Batista Crian-
ça Feliz, junto a referida Secretaria. Fundamento Legal: Artigo 24, inciso V, Lei 8.666/1993. Vigência: 25/07/2019 a
31/12/2019. Valor R$ 45.728,00. Fonte: FME/PMLN. Data da assinatura: 25/07/2019.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  3 -

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA (RREO)
(3º BIMESTRE DE 2019)

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  4 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  5 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  6 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  7 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  8 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  9 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  10 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  11 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  12 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  13 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  14 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  15 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  16 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  17 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  18 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  19 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  20 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  21 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  22 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  23 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  24 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  25 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  26 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  27 -

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  28 -

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS 18070001/2019TP

ABERTURA: dia 15 de agosto de 2019 às 09h00min. JULGAMENTO: me-
nor preço por item. OBJETO: SERVIÇO DE DIVULGAÇÃO DE COMU-
NICADOS INERENTES ÀS ATIVIDADES DO SAAE, COMO TAMBÉM
DIVULGAÇÃO DOS SERVIÇOS, OBRAS E DEMAIS ATIVIDADES DE-
SENVOLVIDAS DENTRO DAS FUNÇÕES DO ÓRGÃO AS QUAIS TE-
NHAM IMPACTO NA VIDA COTIDIANA DO MUNICÍPIO. OS AVISOS
DAR-SE-ÃO POR MEIO DE CHAMADAS EM EMISSORA DE RÁDIO,
SENDO CHAMADAS DIÁRIAS NA QUANTIDADE DE 10, ALERTAS E
TESTEMUNHOS DIÁRIOS NA QUANTIDADE DE 03, conforme especifi-
cações contidas no TERMO DE REFERENCIA. Informações: Av. Dom Au-
reliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de
07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Presidente.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO III - EDIÇÃO 561, de 29 de julho de 2019.

- Página  29 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente.

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente.

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo)

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

		2019-07-29T09:34:41-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313